АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.07.2025

      № 139
с. Первомайское
О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района
№ 307 от 20.11.2024 «Об утверждении муниципальной программы

«Повышение качества жизни ветеранов и инвалидов Первомайского района»

В целях приведения в соответствии с решением Думы Первомайского района № 519 от 29.05.2025 «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Первомайского района № 307 от 20.11.2024 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение качества жизни ветеранов и инвалидов Первомайского района» (далее – постановление), а именно:
1) в паспорте муниципальной программы разделы: «Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)», «Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) раздел 3 «Перечень мероприятий муниципальной программы», а именно приложение № 1 к муниципальной программе, раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению;

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (httр://pmr.tomsk.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
Глава Первомайского района

       И.И. Сиберт
Е.А. Каравацкая
8 (38 245) 2 10 30

	                  Приложение № 1 к Постановлению

                         Администрации Первомайского района
         от 16.07.2025 № 139

	Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	120
	40
	40
	40
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	827
	747
	40
	40
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по источникам
	947
	787
	80
	80
	0
	0
	0

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	инвестиции
	0

	НИОКР (Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы)
	0

	прочие
	947
	787
	80
	80
	0
	0
	0

	                 Приложение № 2 к Постановлению
Администрации Первомайского района

                        от 06.07.2025 № 139

Перечень мероприятий
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ ВЕТЕРАНОВ И ИНВАЛИДОВ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Показатель непосредственного результата
	Наименование показателя непосредственного результата

	Всего
	Источники финансирования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель - Формирование условий, способствующих улучшению качества жизни ветеранов и инвалидов, постоянно проживающих на территории Первомайского района.

	Задача 1. Создание условий для повышения качества жизни пожилых людей Первомайского района

	1.1
	Проведение обследования социально-бытовых условий жизни ветеранов ВОВ
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество проведенных обследования социально-бытовых условий жизни ветеранов ВОВ (ед.)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.2
	Оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда"; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступивших в повторный брак
	Администрация Первомайского района
	Всего
	240
	0
	120
	120
	0
	12
	Количество ветеранов ВОВ, вдов, труженикам тыла которым оказана помощь в ремонте (человек)

	2025
	80

	40
	40

	4

	2026
	80

	40
	40

	4

	2027
	80

	40
	40

	4

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.3
	Ремонт жилых помещений и благоустройство территории усадьбы участников ВОВ
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество ветеранов ВОВ, вдов, труженикам тыла которым оказана помощь (ед.)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.4
	Содействие в оздоровлении ветеранов в ОГБУЗ "Первомайская РБ"
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество пролеченных ветеранов (человек)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.5
	Организация просветительской работы: в сфере жилищно-коммунального хозяйства; в здравоохранении, в вопросах медицинского страхования; пенсионном законодательстве и т.д.
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество консультаций (ед.)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.6
	Установка памятников участникам ВОВ, умершим до 12.06.1991 года
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество установленных памятников участникам ВОВ, умершим до 12.06.1991 года (ед.)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.7
	Содержание специалиста по организации работы с ветеранами
	Администрация Первомайского района
	Всего
	301,5
	0
	0
	301,5
	0
	1
	Количество специалистов, обеспечивающих организацию работы с ветеранами (человек)

	2025
	301,5

	301,5

	1

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.8
	Приобретение компьютера для специалиста по организации работы с ветеранами
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Приобретено комплектов оборудования (ед.)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.9
	Публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности ветеранских организаций, жизни ветеранов
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	30
	Количество статей и публикаций(ед.)

	2025
	0

	5

	2026
	0

	5

	2027
	0

	5

	2028
	0

	5

	2029
	0

	5

	2030
	0

	5

	1.10
	Проведение отчетных собраний в первичных организациях, проведение пленума районного Совета ветеранов
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	18
	Количество проведенных отчетных собраний (ед.)

	2025
	0

	3

	2026
	0

	3

	2027
	0

	3

	2028
	0

	3

	2029
	0

	3

	2030
	0

	3

	1.11
	Проведение конкурсов - смотров ветеранских личных подворий
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество проведенных конкурсов - смотров (ед.)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.12
	Проведение мероприятий, посвящённых празднованию  Дню Победы в Великой Отечественной войне (подготовка и вручение открыток ветеранам, приобретение и вручение подарков ветеранам)
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	Количество проведенных мероприятий, посвящённых празднованию Дню Победы в Великой Отечественной войне (ед.)

	2025
	0

	1

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.13
	Проведение мероприятий, посвященных Дню старшего поколения (подготовка и вручение открыток ветеранам, приобретение и вручение подарков ветеранам)
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	Количество проведенных мероприятий, посвященных Дню старшего поколения (ед.)

	2025
	0

	1

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.14
	Проведение культурно- спортивно-оздоровительных мероприятий, участие в творческом и прикладном искусстве
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество проведенных мероприятий районного уровня (ед.)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.15
	Организация подписки местной газеты "Заветы Ильича" ветеранам района
	Администрация Первомайского района
	Всего
	20
	0
	0
	20
	0
	10
	Количество ветеранов, которым была обеспечена подписка местной газеты (человек)

	2025
	20

	20

	10

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.16
	Выплаты юбилярам долгожителям
	Администрация Первомайского района
	Всего
	287,5
	0
	0
	287,5
	0
	250
	Количество выплат (ед.)

	2025
	287,5

	287,5

	250

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.17
	Поощрение членов президиума районного совета ветеранов, председателей первичный ветеранских организаций, активистов ветеранского движения
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество членов президиума районного совета ветеранов, председателей первичный ветеранских организаций, активистов ветеранского движения, которым было выплачено денежное поощрение (человек)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	1.18
	Приобретение ритуальных товаров (венок, цветы)
	Администрация Первомайского района
	Всего
	98
	0
	0
	98
	0
	5
	Количество приобретенных товаров (ед.)

	2025
	98

	98

	5

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	Итого по задаче 1
	Всего
	947
	0
	120
	827
	0

	2025
	787
	0
	40
	747
	0

	2026
	80
	0
	40
	40
	0

	2027
	80
	0
	40
	40
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для инвалидов в Первомайском районе

	2.1
	Повышение уровня доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры (приобретение и обустройство пандусов, оборудование помещений поручнями, оборудование санитарно-гигиенических комнат)
	Администрация Первомайского района
Отдел культуры Администрации Первомайского района
Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с учетом доступности для инвалидов (ед.)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	2.2
	Проведение ежегодного фестиваля для инвалидов «Преодолей себя», ежегодной Декады инвалидов
	Администрации Первомайского района
Управление образования Администрации Первомайского
ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Первомайского района»
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Проведение фестиваля «Преодолей себя», Декады инвалидов (ед.)

	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

	2030
	0

	2.3
	Деятельность коррекционных развивающих объединений
	Администрации Первомайского района
Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	60
	Количества детей – инвалидов, посещающих коррекционные развивающие объединения, обновление материально – технической базы (человек)

	2025
	0

	10

	2026
	0

	10

	2027
	0

	10

	2028
	0

	10

	2029
	0

	10

	2030
	0

	10

	2.4
	Актуализация банка данных об инвалидах
	ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Первомайского района», Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	Количество актуализаций (ед.)

	2025
	0

	1

	2026
	0

	1

	2027
	0

	1

	2028
	0

	1

	2029
	0

	1

	2030
	0

	1

	2.5
	Проведение совещаний, круглых столов по проблемам инвалидов и инвалидности
	ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Первомайского района»
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	Количество проведенных совещаний (ед.)

	2025
	0

	1

	2026
	0

	1

	2027
	0

	1

	2028
	0

	1

	2029
	0

	1

	2030
	0

	1

	2.6
	Привлечение общественного внимания к проблемам инвалидов через СМИ (местное телевидение, газета и на сайте администрации Первомайского района)
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	Размещение информационных блоков в СМИ (ед.)

	2025
	0

	1

	2026
	0

	1

	2027
	0

	1

	2028
	0

	1

	2029
	0

	1

	2030
	0

	1

	2.7
	Мероприятия по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования для детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми – инвалидами качественного образования
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций в муниципальном образовании «Первомайский район» (%)

	2025
	0

	30

	2026
	0

	30

	2027
	0

	30

	2028
	0

	31

	2029
	0

	31

	2030
	0

	31

	Итого по задаче 2
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по программе
	Всего
	947
	0
	120
	827
	0

	2025
	787
	0
	40
	747
	0

	2026
	80
	0
	40
	40
	0

	2027
	80
	0
	40
	40
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0
	0
	0

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Источниками финансирования реализации мероприятий программы являются средства областного и местного бюджета. Общий объем финансового обеспечения программы в 2025 -2030 гг. планируется на 947,0 тыс. рублей.

	Источники
	Всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	120
	40
	40
	40
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	827
	747
	40
	40
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по источникам
	947
	787
	80
	80
	0
	0
	0

Привлечение внебюджетных средств и средств федерального бюджета для реализации программных мероприятий не планируется.
Рассылка:

1 – дело

1 – бухгалтерия

1 – экономисты